- 1 -

平成２６年度 第６回下野市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  平成２６年９月２５日（木）午後１時３０分から６時０５分

２ 場  所  下野市役所石橋庁舎 ２０１会議室

３ 出席委員  委 員 長  永 山 伸 一

          職務代理者  川 口 桂 子

委   員  前 原    久

          委   員  三 橋 明 美

          教 育 長  池 澤   勤

４ 欠席委員  な し

５ 出席職員  教育次長       野 澤   等

教育総務課長     川 俣 廣 美

学校教育課長       梅 山 孝 之

生涯学習課長     若 林 宏 正

文化課長       蓬 田  敏

スポーツ振興課長   坪 山   仁

学校教育課指導主事  高 山 靖 子

教育総務課課長補佐  増 渕 晴 美

          教育総務課主幹    古 橋 栄 一

６ 傍 聴 人  ２名

 ７ 審議事項

    議案第３４号 下野市就学支援委員会の判定結果について（第１回答申）

議案第３５号 平成２６年度下野市児童表彰に関する被表彰候補児童の内申

について

議案第３６号 下野市教育委員会表彰規則の一部改正について

    議案第３７号 下野市教育委員会優秀優良教職員選考実施要領の制定について

    議案第３８号 下野市スクールアシスタント設置規則の一部改正について

    議案第３９号 下野市スクールアシスタントの解職について

    議案第４０号 下野市スクールアシスタントの委嘱について

８ 協議事項

   （１）第９回教育のつどいについて

（２）議会教育福祉常任委員と教育委員の懇談について

   （３）新教育委員会制度について

９ 報告事項

   （１）平成２６年度第３回下野市議会定例会の報告について

（２）教育委員会後援等の承認について

   （３）平成２６年度中学校体育大会の関東大会・全国大会の結果について

（４）下野国分寺跡保存整備完成記念事業「しもつけ薪能」能楽体験教室開催結果

 - 2 -

     及び薪能鑑賞講座の開催について

   （５）しもつけ市民芸術文化祭２０１４について

（６）下野市スポーツ推進計画策定業務に係る標準型プロポーザルにおける企画提案

の特定者の報告について

（７）平成２６年度第９回下野市民体育祭キンボールスポーツ大会結果報告につい

      て

１０ その他

   （１）平成２６年度自治医科大学公開講座実施報告について

（２）平成２６年度教育委員と保護者との懇談会について

（３）学校訪問について

 - 3 -

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

各委員

永山委員長

梅山学校教育課長

あいさつ

会議録署名委員の指名 永山委員長及び川口委員

事前送付してある会議録の確認をお願いする。訂正等があれば発言を求め

る。（特になし）（全委員了承）

会議録は確定とする。

次に、教育長の報告を求める。

・８月２２日に第３７回栃木県尐年の主張発表下都賀地区大会があり、南

河内中学校の生徒（３年生）が最優秀賞に選ばれた。これは当校が宇河

地区に所属していた頃から３７年間で初めての快挙である。県大会は９

月２７日、県総合文化センターで開催される。

・８月２６日に第１回目の就学支援委員会が開催された。審議対象児童は

２１名であったが、この後１１月６日・１１月２０日の就学支援委員会

を経て、２０日に最終決定の答申が出される。

・８月２７日に下野市スポーツ推進計画策定の企画提案について、プロポ

ーザル委員会が開催された。栃木都市計画センターが特定者となった。

・８月２８日に下都賀地区教育長部会が開催された。「竜巻発生確度ナウキ

ャスト（気象庁）」の利用と防災について意見を交わした。（下野市にお

いては竜巻等防災マニュアルは既に全校策定済み）

・８月２９日に、「第１回下野市文化芸術活動拠点整備検討委員会」が開催

され、教育委員長より諮問書を提出した。

・８月３１日に「栃木県・下野市総合防災訓練」が国分寺運動公園におい

て実施された。

・９月２日～９月２４日にかけて第３回市議会定例会が開催された。詳細

については本日の報告事項で説明をいただく。

・９月７日に第９回下野市民体育祭キンボールスポーツ大会が盛大に開催

された。

・９月２０日に小中学校音楽祭が石橋中学校体育館において開催された。

議事に入る旨を伝える。

議案第３４号「下野市就学支援委員会の判定結果について（第１回答申）」

説明を求める。

今回の議案第３４号及び第３５号については、資料中に個人情報（氏名等）

が含まれていることから「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３

条第６項」の規定により非公開で行いたい。各委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし。（出席委員の３分の２以上）

それでは非公開で行うことに決定する。

傍聴人の方には、一時ご退席をお願いする。

【説明要旨】

下野市就学支援委員会の判定結果（第１回答申）について概要説明を行う。

 - 4 -

高山指導主事

永山委員長

川俣教育総務課長

永山委員長

川口委員

川俣教育総務課長

永山委員長

永山委員長

川俣教育総務課長

判定結果の詳細について「平成２６年度第１回下野市就学支援委員会審議

結果一覧」に基づき説明を行う。

以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３４号は原案どおり決定する。

続いて議案第３５号「平成２６年度下野市児童表彰に関する被表彰候補児

童の内申について」説明を求める。

【説明要旨】

下野市児童表彰条例第２条の規定に基づき、各校ごとの表彰人数、推薦理

由、賞状主文等６０５名の内申について説明を行う。

以下、非公開。

質疑等はあるか。

児童表彰は全国的にも誇るべき制度であり、大人一人ひとりが子どもたち

を見守っていることを形にしたものである。現場の先生方には事細かな推薦

文を作成いただき大変ご苦労をおかけしているが、その意義についてご理解

をいただき感謝の意を表したい。

一市民として、児童表彰式に参加することはできるのか。

市をあげて祝福することが本来の趣旨であるので、是非参加いただきたい。

セキュリティや座席の関係もあるので、学校には事前に連絡をお願いしたい。

他に質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３５号は原案どおり決定する。

ここで会議の非公開を解く。

 会議開始より８０分が経過したので暫時休憩とし、開始を３時００分とす

る。

 議事再開の旨を伝える。

続いて議案第３６号「下野市教育委員会表彰規則の一部改正について」説

明を求める。

【説明要旨】

当該規則の第２条第４号について、別添「下野市教育委員会表彰規則新旧

対照表」に基づき、改正点の概要説明を行う。

・表彰の対象を「優秀優良教員」から「優秀優良教職員」に改正する。

・評価を「授業や教科指導」から「教育活動」に改正する。

※表彰対象を学校教員だけではなく、常勤の学校職員まで拡大するもの。

 - 5 -

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

川口委員

池澤教育長

永山委員長

川口委員

永山委員長

川俣教育総務課長

永山委員長

質疑等はあるか。

補足になるが、学校の組織マネジメントは教員だけでは成り立たないのが

現状である。表彰の対象者を教員だけではなく事務職員・養護教諭・栄養士

等に拡大することで、組織マネジメントの活性化を図ることが今回の趣旨に

なる。また、３年前に設けられたエキスペルテ（優秀優良教員）については、

下都賀教育事務所で実施しているマイスタープロジェクト（すばらしい教師

の授業を録画し DVD 化して共有する事業）と重なるため、顕彰に重点を置

くことになる。しかし、表彰の選定基準はエキスペルテを踏襲しているので、

評価内容に変更は生じない。

学校現場において、眠っている人材の発掘についてはこれまで通り続けて

いただきたいと思う。

外部から見た場合、名称としてのエキスペルテがなくなってしまうと、３

年で終わってしまったような印象を与えてしまうのではないか。

「エキスペルテ」というのは正式な用語ではなく、推薦規定の中にも使用

されていないので、その懸念はないと思われる。（通称として「優秀優良教員

いわゆるエキスペルテ」という表現）

当初の思いは、優れた人材や授業のスキルをデータベース化して、子ども

たちの補習等に活用できないかというものであり、その切っ掛けが表彰とい

う形になった。繰り返しになるが、教育委員会としての理念を頭の片隅に置

いていただき、今後とも人材の発掘をお願いしたい。

九州で通学距離のある児童が、地元のケーブルテレビを利用して、自宅に

居ながら授業を受けている事例があった。そのような動画を当市のケヤキネ

ット等にアップして、授業の中で活用できないかという議論をしたことがあ

った。

川口委員からお話しいただいた事例は、恐らく熊本県高森町のことだと思

う。今、手元に新聞記事があるので、参考資料として皆さんに配布したいの

で、後で目を通していただきたい。

※「朝日新聞」９月２３日朝刊記事をコピーして全員に配付

他に質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３６号は原案どおり決定する。

続いて議案第３７号「下野市教育委員会優秀優良教職員選考実施要領の制

定について」説明を求める。

【説明要旨】

議案第３６号で承認いただいた規則の一部改正を受け、別添「下野市教育

委員会優秀優良教職員選考実施要領」を制定するものである。これまで、優

秀優良教員の選考については内部資料（実施要領）に基づいていたが、今回

対象が拡大されたことに伴い、表彰の基準等を明確化するものである。

以下、実施要領の条文ごとに詳細な説明を行う。

質疑等はあるか。

 - 6 -

川口委員

池澤教育長

川口委員

前原委員

池澤教育長

三橋委員

永山委員長

梅山学校教育課長

永山委員長

各委員

梅山学校教育課長

今回提示いただいた要領の内容について、今からでも変更は可能か。

委員の承認が得られれば可能である。

要領の第３条第３号に「健康教育」とあるが、当市では食育に力を入れて

いるので、「健康教育及び食育」とした方が良いのではないか。

第３条第１号はこれまでの優秀優良教員についての基準を示していると思

うが、評価の範囲が学校経営まで拡大されると、全力で授業を実践している

教員の評価がどうしても薄れてしまう印象がある。

教員が全力投球で子どもたちの指導に当たることは、教師としては当然の

ことであり、教員以外でも教育活動を全力で行っている人はいる。そこを評

価して推薦を行うための基準であることをご理解いただきたい。

第３条第５号に「児童生徒の健全育成」とあるが、前文の発達段階を受け

るなら「児童生徒の心身の健全育成」とした方が良いのではないか。

他に質疑等はあるか。（特になし）

お手元の要領の２か所を訂正の上、決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３７号は原案（訂正）どおり決定する。

続いて議案第３８号「下野市スクールアシスタント設置規則の一部改正に

ついて」説明を求める。

【説明要旨】

当該規則の第５条について別添「下野市スクールアシスタント設置規則」

の新旧対照表に基づき改正点の概要説明を行う。

・自己都合の退職について「免職」扱いとしていたものを、見出しを「解

職」に改め、全文を変更する。

・解職の規定は前回の「教育相談員の設置等に関する規則」に統一した。

質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３８号は原案どおり決定する。

続いて議案第３９号「下野市スクールアシスタントの解職について」説明

を求める。

議案第３９号及び第４０号については人事案件である。「地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第１３条第６項」の規定により非公開で行いたい。

各委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし。（出席委員の３分の２以上）

それでは非公開で行うことに決定する。

傍聴人の方には、一時ご退席をお願いする。

【説明要旨】

国分寺小学校の学校生活支援員（スクールアシスタント）として委嘱して

いた下記の者から、８月２０日付で退任願が提出されたため、議案第３８号

で承認をいただいた当該規則第５条第３号の規定により解職を提案するもの

 - 7 -

永山委員長

前原委員

川口委員

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

梅山学校教育課長

永山委員長

川俣教育総務課長

である。勤務継続の意志はあったが、自己疾病により医師と相談の上、治療

に専念するため退職を申し出た。

⇒（３）心身の故障のため、職務の遂行に支障があり、又はこれに堪えな

い場合

質疑等はあるか。

今回の解職は当該規則第５条第３号に基づいているが、本人の申し出によ

る退職であれば第１号の「自己の都合」に該当するのではないか。

第３号の解釈では、雇用者からあなたの体力では継続が困難ですと言い渡

された場合に該当するのではないか。

確かに第１号と第３号では解職の理由に差がでてしまう。議事録上にも掲

載されるので正しい判断が必要だと思う。

第３号は客観的判断であり第１号は単に自己都合なので、退職理由は表に

出てこないが、疾病や家庭の諸事情等いろいろな理由が考えられる。前原委

員ご指摘のとおり、自己都合と解釈した方が正しいと思う。

ここは、当該議案を「第５条第３号」と訂正させていただき審議をお願い

したい。

他に質疑等はあるか。（特になし）

議案第３９号中、「規則第５条第３号」を「規則第５条第１号」に訂正の上、

決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第３９号は原案（訂正）どおり決定する。

続いて議案第４０号「下野市スクールアシスタントの委嘱について」説明

を求める。

【説明要旨】

議案第３９号で承認いただいた学校生活支援員（スクールアシスタント）

の解職を受け、下記の者（新任・市外）を当該規則第４条の規定により委嘱

するものである。委嘱期間は H26.9.1から H27.3.31まで。

質疑等はあるか。（特になし）

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第４０号は原案どおり決定する。

ここで会議の非公開を解く。

続いて報告事項に移ることを告げる。

（１）第９回教育のつどいについて説明を求める。

【説明要旨】

第９回教育のつどい開催日程（案）に基づき日程及び講演会についての概

要説明を行う。今年度の講演は趣向を変えコンサートを予定しており、下野

市在住の「岡田裕子」氏に演奏を依頼したいと考えている。単に演奏だけで

はなく、東日本大震災復興支援のチャリティコンサートの実績から、現地の

様子や体験等についての講演もいただく。

 - 8 -

永山委員長

川俣教育総務課長

永山委員長

川口委員

前原委員

三橋委員

永山委員長

各委員

永山委員長

増渕教育総務課長補佐

永山委員長

増渕教育総務課長補佐

永山委員長

質疑等はあるか。（特になし）

次に（２）議会教育福祉常任委員と教育委員の懇談について説明を求める。

【説明要旨】

 懇談会の日程を１１月２０日（木）で調整を行った。当日は第８回教育委

員会定例会と重なるため、午後１時３０分～３時まで懇談（議会教育福祉常

任委員６名）を行い、３時１５分から定例会を実施したいと考えている。

懇談会のテーマについて、事務局より以下２案をお示しするが、他にご意

見があればお願いしたい。

１案 ファミリエ下野市民運動の支援

～こども未来プロジェクト活動及び地域との連携～

 ２案 新教育委員会制度について

質疑等はあるか。

個人的には新教育委員会制度についての懇談が意義深いと思う。

新教育委員会（制度）について、議員の皆さんがどのような考えをお持ち

なのか直接お聞きしたい。

 現在の教育委員会をどのように見ているかを知る機会にもなるので、２案

でいきたい。

 新しい制度なので２案が良いと思う。

皆さんの意見が出揃ったようですので２案で実施することでよろしいか。

全委員了承。

※サブテーマは「下野市教育委員会に何を期待するのか」

他に質疑等はあるか。（特になし）

次に（３）新教育委員会制度について説明を求める。

【説明要旨】

 新教育委員会制度について、以下の資料（9/3 開催の県教委会議資料等）

に基づき改正点の詳細について説明を行う。

１．地方教育行政の組織及び運営に関する法律の改正内容と今後の対応

２．新制度への移行イメージ

３．総合教育会議の設置について

４．教育委員の任期について

５．文部科学省初頭中等教育局長（通知）

 ご説明をいただいたところで暫時休憩とし、開始を４時４５分とする。

 議事再開の旨を伝える。

 先の説明について質疑等はあるか。

 ４月以降、教育委員会定例会はどのような扱いになるのか。

 定例会議はこれまでと変わりはない。総合教育会議については、従前の状

態（旧制度）で実施されるので、教育長と教育委員長が併存することになる。

４月以降、委員長としての身分はどのようになるのか。

 - 9 -

池澤教育長

増渕教育総務課長補佐

池澤教育長

野澤教育次長

永山委員長

野澤教育次長

川口委員

梅山学校教育課長

永山委員長

川俣教育総務課長

 委員としての任期は平成３０年３月２４日までとなる。ただし、途中で新

教育長に移行した段階で、教育委員長としての身分はなくなることになる。

任期までは旧法に従うため、次年度も「地方教育行政の組織及び運営に関

する法律」の第１２条による選挙により選任同意を得ることになる。

なお、教育総合会議について、文部科学省職員による説明では、旧制度の

下であっても新制度で改正される趣旨を参酌すれば、教育長が中心となるこ

とが望ましいという見解であった。

下野市の場合は、教育長と委員長２人で１人という立場で運営していきた

いと考えている。（緊急の場合を除く）

教育総合会議の事務局についても、市長は教育委員会事務局に委任するこ

とができるので、どこに事務局を置くのか、大綱の作成等と合わせて関係各

課（総合政策課・総務課）と調整する必要がある。

今回の改正によって、市長部局が会議の中心になるということは、教育現

場を知っていただく絶好の機会であり、教育委員会にとってもプラスに働く

ものと考えている。

失礼になるが、教育長に事故あった場合、新教育長を選任するためには、

直ぐに条例等を施行できるよう、事前に法的な整備も必要になってくる。

今回の説明で、改正の全容がはっきりしてきたと思う。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて報告事項に移ることを告げる。

（１）平成２６年度第３回下野市議会定例会の報告について説明を求める。

【説明要旨】

第３回下野市議会定例会の会期日程及び「一般質問一覧表」に基づき、教

育委員会に関する議員の質問と答弁内容について概要の説明を行う。

質疑等はあるか。

（中村節子議員の質疑について）現在、栄養士の配置や給食の委託状況等

はどのようになっているのか。

 栄養士の配置は、石橋小学校・古山小学校・祇園小学校・石橋中学校・南

河内第二中学校がそれぞれ１名、給食センターに２名配置されている。

委託については給食センターが５校（国小・国西小・国東小・国中・細谷

小）、外部委託が８校（古山小・石橋中・吉田西小・吉田東小・祇園小・緑小・

南河中・南河２中）であり、学校直営は３校（石橋小・石橋北小・薬師寺小）

である。

他に質疑等はあるか。（特になし）

 次に（２）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

【説明要旨】

下野市教育委員会後援等承認一覧に基づき、９月現在で３件の承認をした

旨の報告を行う。№２は新規の申請であり、№１及び№３は過去に後援実績

のある団体である。

 - 10 -

永山委員長

川口委員

川俣教育総務課長

永山委員長

梅山学校教育課長

永山委員長

蓬田文化課長

永山委員長

川口委員

永山委員長

蓬田文化課長

永山委員長

坪山ｽﾎﾟｰﾂ振興課長

永山委員長

坪山ｽﾎﾟｰﾂ振興課長

質疑等はあるか。

№２の後援について開催場所が漏れているので確認をお願いする。

国分寺公民館の視聴覚室で開催される。追記をお願いする。

他に質疑等はあるか。（特になし）

次に（３）平成２６年度中学校体育大会の関東大会・全国大会の結果につ

いて説明を求める。

【説明要旨】

 前回、県大会までの結果報告を行ったが、今回は関東大会及び全国大会の

結果について報告するものである。以下、学校毎に戦績の説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

次に（４）下野国分寺跡保存整備完成記念事業「しもつけ薪能」能楽体験

教室開催結果及び薪能鑑賞講座の開催について説明を求める。

【説明要旨】

「しもつけ薪能関連事業動員集計表」及び「ワークショップ応募数集計表」

に基づき、参加者数や受講希望者・当選者等についての説明を行う。

最後のワークショップとなる「能楽鑑賞講座」が１０月１２日（日）

１７：００から石橋体育センターで実施される。

質疑等はあるか。

ワークショップ応募に対する、確認の電話応対（文化課）がとても良かっ

たという市民からの声があった。

 他に質疑等はあるか。（特になし）

次に（５）しもつけ市民芸術文化祭２０１４について説明を求める。

【説明要旨】

１０月１８日から１１月３日の期間で「しもつけ市民文化祭２０１４」が、

下野市の各地区３会場でそれぞれ実施される。お配りしたお手元のパンフレ

ットに詳細な催し内容が掲載されているので後程ご覧いただきたい。

質疑等はあるか。（特になし）

次に（６）下野市スポーツ推進計画策定業務に係る標準型プロポーザルに

おける企画提案の特定者の報告について説明を求める。

【説明要旨】

下野市スポーツ推進計画を本年から２か年計画で策定するにあたり、委託

を行う業者を選定するため、８月２７日にプロポーザル選定委員会を開催し

た。企画提案書（プレゼン）及びヒアリング等を実施した結果、下記の業者

を特定者（選定業者）とした。プロポーザル実施要綱の第４条第２項に基づ

き、教育委員会に報告するものである。

質疑等はあるか。（特になし）

次に（７）平成２６年度第９回下野市民体育祭キンボールスポーツ大会結

果報告について説明を求める。

【説明要旨】

 ９月７日（日）に実施したキンボールスポーツ大会について、下野市３会

 - 11 -

永山委員長

若林生涯学習課長

永山委員長

若林生涯学習課長

永山委員長

増渕教育総務課長補佐

永山委員長

場で２８チーム（石橋１１・南河内２・国分寺１５）の参加があり盛大に行

われた。戦績は別紙一覧表のとおり。

質疑等はあるか。（特になし）

次にその他に移ることを告げる。

（１）平成２６年度自治医科大学公開講座実施報告について説明を求める。

【説明要旨】

 下野市と自治医科大学の連携公開講座（１０講演）について、参加人数等

の実績報告（Ｈ２２年～Ｈ２６年までの参加者推移）と平成２６年度当該講

座のアンケート集計結果の報告を行う。

・参加者は前年度比較で４６２名の増加

 ・市内の参加者は全体の４５．７％（アンケート回答者）

 ・参加者増加要因は「自治会への回覧版」「記者クラブ発表」による周知

 質疑等はあるか。

アンケート結果を精査するといろいろなことが見えてくる。今後のイベン

ト開催に当たり参考資料として活用いただきたい。また、自治医科大学との

連携が更に深まっていくことを期待する。

他に質疑等はあるか。（特になし）

次に（２）平成２６年度教育委員と保護者との懇談会について説明を求め

る。

【説明要旨】

 教育委員と保護者との懇談会について「当該懇談会開催要項（案）」に基づ

き、開催日時・出席者・次第等について説明を行う。懇談テーマについては、

現在ＰＴＡ連絡協議会側で調整中のため、確定次第改めて報告したい。

 質疑等はあるか。（特になし）

次に（３）学校訪問について説明を求める。

【説明要旨】

 明日の学校訪問（国分寺小学校）スケジュールの確認と今後の訪問日程に

ついて説明を行う。主に集合・出発時刻及び直接移動委員の確認。

質疑等はあるか。（特になし）

 「下野市都市計画審議会委員」の推薦について、８月２８日付で都市計画

課長より通知依頼があり、８月教育委員会終了後であったため、現在委員で

ある川口委員の了解のもと推薦を行った。事後承認になるが追認という形で

よろしいか。（全委員了承）

次回の教育委員会は１０月１６日（木）の午後３時３０分の予定とする。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後６時０５分閉会。